UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

COLEGIADO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA DA ESCOLA DE CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO – ECI/UFMG

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil  e vinte e um, às treze horas, por vídeo
conferência,  realizou-se  virtualmente  a  reunião  de  Colegiado  do  Curso  de  Biblioteconomia  da
Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  sob  a  Presidência  da  Profª  Cín a  de  Azevedo  Lourenço
(Coordenadora do Colegiado do Curso de Biblioteconomia) e a presença dos professores Elisângela
Cris na Agane e (representante tular do Departamento de Organização e Tratamento da Informação
- DOTI), Gercina Ângela Borém Oliveira Lima (representante tular do Departamento de Organização e
Tratamento  da  Informação  -  DOTI),  Helena  Maria  Tarchi  Crivellari  (representante  tular  do
Departamento de Teoria e Gestão da Informação - DTGI), Marcello Peixoto Bax (representante tular
do Departamento de  Teoria  e  Gestão  da  Informação  -  DTGI)  e  Victor  Natanael  Schwe er  Silveira
(representante tular do Departamento de Ciências Administra vas – DCAD). ASSUNTOS TRATADOS:
1)APROVAÇÃO DE ATA: Dispensou-se a leitura da ata da reunião anterior, realizada em 11 de junho de
2021,  cujo  documento  foi  disponibilizado  previamente  no  Sistema  Eletrônico  de  Informação  –
SEI/UFMG para  análise  dos  presentes  e  assinatura  em bloco.  A  Ata  foi  aprovada  sem alterações.
2)ELEIÇÃO PARA  MEMBRO DO NDE DO CURSO DE  BIBLIOTECONOMIA:  a  Presidente  Profª  Cín a
Informou que o Prof. Eduardo Valadares da Silva foi o único candidato inscrito para recompor o NDE do
Curso  de  Biblioteconomia,  conforme  edital  de  convocação  966/2021/ECI-SGE-CH-UFMG/2021
e seguindo o disposto no O cio Circular 15/2020 do Gabinete da Reitora.  Em seguida iniciou-se a
votação no Sistema de Consulta da UFMG com a par cipação de todos os membros do Colegiado. A
responsável  pela  apuração foi  a  Secretária  Geral  da  Escola  de  Ciência  da  Informação,  Élida  Mara
Mascarenhas  Pieri.  Procedida  à  apuração,  foram  computados  2  (dois)  votos  a  favor  para  o  Prof
Eduardo Valadares da Silva e 4 (quatro) votos não foram registrados, pois alguns docentes veram
problemas técnicos para enviarem  seus votos no sistema. Assim sendo, o candidato não foi eleito para
ocupar a vaga. Após a apuração dos votos, o Colegiado aprovou a solicitação de um novo edital para a
vaga em aberto. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião. Para constar, eu, Célio R.
Ba sta lavrei esta ata, que depois de aprovada será assinada pelos presentes via SEI/UFMG.

Documento assinado eletronicamente por Victor Natanael Schwe er Silveira, Professor do
Magistério Superior, em 05/08/2021, às 22:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elisangela Cris na Agane e, Subchefe de
departamento, em 06/08/2021, às 08:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Maria Tarchi Crivellari, Professora do
Magistério Superior, em 06/08/2021, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/UFMG - 0877025 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 09/08/2021 18:39

Documento assinado eletronicamente por Gercina Angela de Lima, Professora do Magistério
Superior, em 06/08/2021, às 19:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cin a de Azevedo Lourenco, Coordenador(a) de curso,
em 06/08/2021, às 19:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Peixoto Bax, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 09/08/2021, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0877025 e o código CRC C9064FCB.

Referência: Processo nº 23072.239938/2021-11 SEI nº 0877025

SEI/UFMG - 0877025 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 09/08/2021 18:39